
















11

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - PROCESSO 
SPU Nº P212770/2022. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº IN22013 
- SMS. OBJETO: Serviços de exames laboratoriais de acordo com a tabela 
SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da Tabela de Procedimentos, 
Medicamentos e OPM DO SUS a serem ofertados aos usuários da rede 
municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região Noroeste do Ceará. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e Art. 26 parágrafo único 
incisos II e III da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento N° 
CD22003 - SMS. CONTRATADA: CENTRO LABORATORIAL ALVES 
AQUINO LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob Nº 05.609.698/0001-
60. VALOR GLOBAL: R$ 618.626,45 (seiscentos e dezoito mil, seiscentos e 
vinte seis reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07. 01. 10. 302. 0073. 1292. 33903900. 1600000000. 
Sobral - CE, 20 de setembro de 2022. Regina Célia Carvalho da Silva - 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0372/2022 - SMS - PROCESSO SPU Nº 
P212770/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, através da Secretaria Municipal da Saúde. CONTRATADA: 
CENTRO LABORATORIAL ALVES AQUINO LTDA, pessoa jurídica 
inscrita no CNPJ sob Nº 05.609.698/0001-60. OBJETO: Serviços de exames 
laboratoriais de acordo com a tabela SIGTAP - Sistema de Gerenciamento da 
Tabela de Procedimentos, Medicamentos e OPM DO SUS a serem ofertados 
aos usuários da rede municipal de saúde do Município de Sobral/CE e região 
Noroeste do Ceará. MODALIDADE: Inexigibilidade Nº IN22013 - SMS. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Caput do Art. 25 e Art. 26 parágrafo único 
incisos II e III da Lei Nº 8.666/1993 e suas alterações e o Credenciamento N° 
CD22003 - SMS. VALOR GLOBAL: R$ 618.626,45 (seiscentos e dezoito 
mil, seiscentos e vinte seis reais e quarenta e cinco centavos). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 07. 01. 10. 302. 0073. 1292. 33903900. 1600000000. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de vigência do contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da sua assinatura, nos termos da Lei 8.666/1993. 
DATA DA ASSINATURA: Sobral/CE, 20/09/2022. SIGNATÁRIOS: 
Regina Célia Carvalho da Silva - SECRETÁRIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
e o Sra. CLAUDIA LUCIANA DE SOUSA ALVES - Representante da 
empresa CENTRO LABORATORIAL ALVES AQUINO LTDA. Rafael 
Gondim Vilarouca - COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 98/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P200613/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: J. OSMAR AGUIAR - ME, 
pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o nº 00.387.532/0001-23, representada 
pelo Sr. JOSÉ OSMAR AGUIAR. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O 
presente contrato tem como fundamento o edital do PREGÃO 
ELETRÔNICO N° 22017 - SEPLAG e seus anexos, os preceitos do direito 
público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras 
leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto. OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO - MATERIAIS PARA 
PINTURA, COM OBJETIVO DA MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS 
PÚBLICOS (CALÇADAS, MEIO FIO E PRAÇAS) DO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL, EM VIRTUDE DO PROGRAMA “MAIS EMPREGO, MAIS 
SOBRAL”, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES E 
QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA CONTRATADA. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 22017 - SEPLAG. VALOR: 
R$ 330.008,00 (trezentos e trinta mil e oito reais). DOS RECURSOS 
ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da contratação são 
provenientes dos recursos: 28. 01. 14. 451. 0040. 2. 360. 0000. 4. 4. 90. 30. 
00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: 
Camila Vasconcelos Gomes, Coordenadora Administrativo-Financeiro da 
SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será de 12 (doze) meses, contado a 
partir da sua assinatura, conforme cláusula contratual. DATA DA 
ASSINATURA: 20 de setembro de 2022. SIGNATÁRIOS: David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA - José Osmar Aguiar - 
Representante da J. OSMAR AGUIAR - ME. VISTO: João Victor Silva 
Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 99/2022-SEINFRA - PROCESSO Nº 
P200613/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por seu Secretário da Infraestrutura, o Sr. DAVID 
MACHADO BASTOS. CONTRATADO: LUKAUTO - COMÉRCIO DE 
PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA, pessoa jurídica inscrita no CNPJ sob o 
nº 13.545.473/0001-16, representada pelo Sr. KAUE MUNIZ DO 
AMARAL. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente contrato tem como 
fundamento o edital do PREGÃO ELETRÔNICO N° 22017 - SEPLAG e 
seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993, 
com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao 

cumprimento de seu objeto. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE 
CONSUMO - MATERIAIS PARA PINTURA, COM OBJETIVO DA 
MANUTENÇÃO DE ESPAÇOS PÚBLICOS (CALÇADAS, MEIO FIO E 
PRAÇAS) DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, EM VIRTUDE DO 
PROGRAMA “MAIS EMPREGO, MAIS SOBRAL”, DE ACORDO COM 
AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS PREVISTOS NO ANEXO I 
- TERMO DE REFERÊNCIA DO EDITAL E NA PROPOSTA DA 
CONTRATADA. MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO N° 22017 - 
SEPLAG. VALOR: R$ 5.184,00 (cinco mil, cento e oitenta e quatro reais). 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes da 
contratação são provenientes dos recursos: 28. 01. 14. 451. 0040. 2. 360. 
0000. 4. 4. 90. 30. 00. 1. 500. 0000. 00 (Tesouro Municipal). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Camila Vasconcelos Gomes, Coordenadora 
Administrativo-Financeiro da SEINFRA. PRAZO: O prazo de vigência será 
de 12 (doze) meses, contado a partir da sua assinatura, conforme cláusula 
contratual. DATA DA ASSINATURA: 20 de setembro de 2022. 
SIGNATÁRIOS: David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA - Kaue Muniz do Amaral - Representante da 
LUKAUTO - COMÉRCIO DE PNEUMÁTICOS E PEÇAS LTDA. VISTO: 
João Victor Silva Carneiro - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINFRA.

PORTARIA Nº 150/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº65/2022 - SEINFRA , tendo por objeto a CONSTRUÇÃO 
DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSOS DISTRITOS, 
NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa J P 
SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ/MF nº 
29.421.445/0001-27. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. Publique-se, 
registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ EUCLIDES 
FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de setembro de 2022. David Machado 
Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 167/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 0071/2022 - SME, tendo por objeto a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA 
VERTICAL, 12 SALAS, NO BAIRRO JOCELY DANTAS, NO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com a empresa SIGNUS 
CONSTRUÇOES E ASSESSORIA TÉCNICA LTDA-EPP, inscrita no 
CNPJ/MF nº 23.726.292/0001-40. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua assinatura, ficam revogadas as disposições em contrário. 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. PAÇO MUNICIPAL PREFEITO JOSÉ 
EUCLIDES FERREIRA GOMES JÚNIOR, em 16 de setembro de 2022. 
David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 185/2022 - SEINFRA - A SECRETARIA DA 
INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE SOBRAL, através de seu 
Secretário Municipal, o Sr. DAVID MACHADO BASTOS, no uso das suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO a necessidade de acompanhar, 
fiscalizar, realizar medições, emitir termo de recebimento provisório e 
definitivo de obra. RESOLVE: Art. 1º Compor a comissão discriminada em 
anexo com a finalidade acompanhar, fiscalizar, realizar medições, emitir 
termo de recebimento provisório e definitivo de obra, decorrente do Contrato 
Administrativo nº 01/2022 - SEINFRA , tendo por objeto a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO DOM JOSÉ, SITUADA NA 
RUA EVANGELISTA, NO MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE, celebrado com 
a empresa MANDACARU CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME, inscrita no CNPJ/MF nº 27.583.854/0001-02 Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, ficam revogadas as 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VI-Nº 1417, quarta-feira, 21 de setembro de 2022

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA ANEXO DA PORTARIA Nº 150/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal JOSÉ VALMIR SOARES DE SOUSA Engenheiro Civil 354220 33228 

Suplente LUCAS TEOTÔNIO DO NASCIMENTO Engenheiro Civil 50412 25005 

 

ANEXO DA PORTARIA Nº 167/2022 - SEINFRA  

COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO CREA/CAU/RNP MATRÍCULA 

Fiscal LUCAS TEOTÔNIO DO NASCIMENTO Engenheiro Civil 50412 25005 

Suplente 
RAIMUNDO NONATO
VASCONCELOS GOMES 

Engenheiro Civil 336338 26623 

 


	Página 11

